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Formación Doima - Miembro intermedio  (Oligoceno tard ío)
Lim olitas, aren itas con glom eráticas (cuarzoaren itas y sublitoaren itas),

lodolitas y len tes de con glom erado. Espesor: 370 m .

Grupo Gualanday - Formación Doima Sin diferenciar (Oligoceno tard ío)
Con glom erados poten tes clastosoportados, de fragm en tos redon deados de chert n egro y
cuarzo, m en os com ún  rocas ígn eas y m etam órficas, con  m en ores in tercalacion es

 de lim olitas y arcillolitas. Espesor: 1150-1210 m .

Formación Aipe (Santoniano tard ío)
Predom in io de cuarzoaren itas m uy fin as am arillas o m arrón
en  capas m uy gruesas tabulares y m acizas. Espesor: 26-77 m .

Intrusivos sin diferenciar (Jurásico)
Pluton es gran íticos a dioríticos de color m oteado

 (blan co, gris y n egro) con  textura fan erítica fin a a gruesa. 

Formación Buscavida (Cam paniano tard ío)
In tercalación  de lim olitas con  arcillolitas de color gris, fosilíferas,

con  foram in íferos ben tón icos y algun as capas fosfáticas. Espesor: 27 m .

Formación La Tabla (Maastrichtiano tem prano)
Aren itas y aren itas arcillosas am arillen tas (cuarzoaren itas), fin as hasta m edianas, 

localm en te gruesas hasta con glom eráticas, al techo con  con crecion es calcáreas disueltas. Espesor: 72 m .
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Depósitos aluviales recientes (Holoceno)
Can tos poligén icos rodados en  proceso activo de tran sporte,

subredon deados a redon deados, en  m atriz aren osa fin a a con glom erática. 
Depósito coluvial (Holoceno)

Bloques heterom étricos despren didos de un idades
resisten tes a la erosión  y que form an escarpes pron un ciados.

Formación Seca - Miembro Teruel  (Maastrichtiano tard ío - Paleoceno)
Arcillolitas grises o varicoloreadas de color m arrón  rojizo y púrpura con  in tercalacion es
de aren itas grises de textura fin a a m edia, com pactas, líticas. Espesor: 200-550 m .

Formación Villavieja (Mioceno m ed io tard ío)
Lodolitas grises y rojas con  in tercalacion es m en ores

de litoaren itas volcán icas de textura m edia. Espesor: 578 m .

Formación Tune - Miembro superior (Oligoceno tard ío alto - Mioceno tem prano?)
Con glom erados poligén icos, clastosoportados, rosados y an aran jados,
de tobas, chert n egro y beige, y cuarzo lechoso. Espesor: 1000 m .

Formación Saldaña (Triásico tard ío - Jurásico tard ío)
Predom in io de tobas cristalin as de coloración  rojiza. Espesor: > 200m .

Tobas de vidrio, cristales y líticos con  
in tercalacion es de arcosas, subarcosas y riolitas.

Grupo Gualanday - Formación Potrerillo (Eoceno tard ío - Oligoceno m edio)
Arcillolitas rojizas con  m oteado gris y púrpura con  in tercalacion es

de con glom erados y cuarzoaren itas. Espesor: 300 m .Grupo Gualanday - Formación Chicoral (Eoceno m edio)
Con glom erados de clastos redon deados de porcelan ita, chert n egro y cuarzoaren ita,

grises y rojizos, m atriz aren osa fin a a m edia, lítica, con  capas de litoaren itas in tercaladas. Espesor 470 m .

Formación Yaguará (Cam paniano tard ío - Maastrichtiano tem prano)
Cuarzoaren itas fin as a m uy fin as, m arrón, grises y am arillas, con  in terposicion es
de lodolitas, fosfatos, porcelan itas o lim olitas cuarzosas; com ún  glaucon ita,
restos fosfáticos y con crecion es calcáreas disueltas. Espesor: 18-143 m .

Formación Lidita Superior (Cam paniano tem prano)
Capas delgadas a m edianas de porcelan itas grises a n egras
alternan do con  cherts, partición  prism ática, gen eralm en te 

foram in íferos ben tón icos; al techo o base capas de fosfatos. Espesor: 2-32 m .

Formación Lidita Inferior (Santoniano tem prano)
Capas delgadas a m edianas de cherts grises a n egros

alternan do con  porcelan itas, partición  prism ática, gen eralm en te
foram in íferos plan ctón icos; al techo o base capas de fosfatos. Espesor: 2-12 m .

Formación Loma Gorda (Coniaciano)
En  la base calizas grises a n egras de foram in íferos plan ctón icos
(wackestone a packstone) con  gran des con crecion es y cherts

con  lim olitas cuarzosas altern an do con  lodolitas calcáreas fosilíferas; en la
parte m edia lodolitas n egras con  alternan cias de lim olitas cuarzosas, y en  la parte superior

predom in io de lodolitas grises a n egras con  algun as capas de cuarzoaren itas. Espesor: 73-190 m .

Formación Hondita (Cenom aniano tard ío alto a Turoniano)
Calizas grises a n egras de foram in íferos plan ctón icos (wackestone a packstone)
lam in adas altern ado con  lodolitas calcáreas fosilíferas. Espesor: 45-75 m .

Formación Bambucá (Albiano tard ío alto - Cenom aniano tard ío)
Lodolitas y arcillolitas grises calcáreas  y n o calcáreas, localm en te con  clastos fosfáticos. Espesor: 135-156 m .

Miembro Chichavaco (K1bac) Cenom aniano tard ío: Capas m edianas y gruesas de calizas lum aquélicas de bivalvos
(Costagyra, Rhynchostreon) con  textura wackestone a packstone con  in tercalacion es de lodolitas grises. Espesor: 7-21 m .

Formación Tetuán (Albiano m edio - Albiano tard ío bajo)
Lodolitas gris oscuro calcáreas a levem en te calcáreas con  calizas

de foram in íferos plan ctón icos (wackestones localm en te packstones) in tercaladas,
roca bien  lam in ada (partición  papery) y estratificada de form a plana paralela. Espesor: 47-129 m .

Formación Caballos (Albiano tem prano a m edio)
Cuarzoaren itas de color am arillo a blan co, textura fin a a m uy gruesa,
cem en to silíceo o calcáreo, algun as fosilíferas y glaucon íticas,
con  m en ores in terposicion es de lodolitas grises. Espesor: 37 m .

Formación El Ocal (Aptiano tard ío - Albiano tem prano)
Lodolitas grises a n egras lam in adas con  in tercalacion es de calizas bioclásticas

de coloración  gris oscuro y textura lodosoportada a clastosoportada. Espesor: 30-165 m .

Formación Alpujarra (Aptiano tem prano) 
Aren itas fin as a gruesas (cuarzosas a subarcosas),
con glom eráticas al techo, color gris claro a am arillo con
algun as lodolitas grises in tercaladas. Espesor: 74-80 m .

Terrazas aluviales (Holoceno)
Depósitos poco com pactados de can tos redon deados a subredon deados

de origen  poligén ico, en  m atriz aren osa fin a a con glom erática. Espesor: 5-20 m .

Formación Gigante (Mioceno tard ío)
Con glom erados poligén icos bien  redon deados, aren itas gruesas y aren itas con glom eráticas tobáceas grises y blan cas, en m en or
proporción  arcillolitas m arrón ben ton íticas; frecuen tes capas de cen iza volcán ica y fragm en tos de pum ita. Espesor: 680-870 m .

Terrazas volcanoclásticas (Pleistoceno m edio y tard ío)
Depósitos poco com pactados de can tos redon deados a subredon deados

de origen  poligén ico, en  m atriz aren osa fin a a con glom erática. Espesor: 5-20 m . Depósito volcánico? de Paicol (Pleistoceno tem prano)
Depósito caótico de fragm en tos heterom étricos que in cluye gran des bloques
de rocas volcán icas en  un a m atriz aren osa fin a cristalo-lítica. Espesor: > 80 m .

Formación La Victoria (Mioceno m ed io tard ío)
S ecuen cias gran odecrecien tes de litoaren itas con  guijarros
volcán icos y textura “sal y pim ien ta”, altern an do con
lodolitas abigarradas. Espesor: 462-570 m .

Grupo Honda (Mioceno m ed io tard ío)
En  la base litoaren itas con  guijarros volcán icos y textura

“sal y pim ien ta”, alternan do con  lodolitas abigarradas; al techo lodolitas grises y
rojas con  in tercalacion es m en ores de litoaren itas volcán icas de textura m edia.

Formación Seca (Maastrichtiano tard ío – Paleoceno)
Arcillolitas grises o varicoloreadas de color m arrón  rojizo y púrpura, blan da. Formación Seca - Miembro San Francisco  (Maastrichtiano tard ío)

Arcillolitas grises o varicoloreadas de color m arrón  rojizo y púrpura,
blan da a m edio dura y en  parte lim osa. Espesor: 400-675 m .

Grupo Olini - Formación Aico (Santoniano tard ío)
Predom in io de arcillolitas y lodolitas grises a n egras físiles. Espesor: 30-50 m .

Formación Tune - Miembro inferior (Oligoceno tard ío alto - Mioceno tem prano?)
Cuarzoaren itas fin as hasta m uy gruesas, grises, rojas y naran jadas,

con  in tercalacion es de con glom erados de clastos suban gulares-subredon deados
de chert, tobas, cuarzo y porcelan itas. Espesor: 300 m .

Formación Doima - Miembro superior (Oligoceno tard ío)
Con glom erados clastosoportados de fragm en tos redon deados de chert n egro
y cuarzo con  m en ores in tercalacion es de cuarzoaren itas, sublitoaren itas, 

lim olitas y arcillolitas. Espesor: 360-420 m .

Formación Doima - Miembro inferior (Oligoceno tard ío)
Con glom erados clastosoportados de fragm en tos redon deados

de chert n egro y cuarzo con  m en ores in tercalacion es de cuarzoaren itas,
sublitoaren itas, lim olitas y arcillolitas. Espesor: 420 m .
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Formación Yaví (Aptiano tem prano)
Con glom erado basal poligén ico, aren itas fin as a gruesas

hasta con glom erática (arcosas y arcosas líticas), color púrpura, verde
 o blan co, con  lodolitas verdes, violeta y am arillas in tercaladas. Espesor: 128 m .

Cuarzomonzodiorita de Páez:
Rocas plutón icas de com posición  in term edia, con  plagioclasa
Ca-Na, cuarzo y feldespato K , con  biotita y an fíboles.

Formación Aleluya:
T3amc: M iem bro Carbon atado. S ucesión  de m árm oles

calcíticos y dolom íticos. 
T3ams: M iem bro S iliclástico. S ucesión  de cuarcitas,

m etalim olitas y m etaren itas localm en te
bioperturbadas y lam in adas.

Rocas intrusivas de la Quebrada El Fraile:
Rocas plutón icas de com posición  félsica a in term edia 

con  texturas de m ezcla de m agm as. 

Leyenda
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 Basamento Metamórfico : 
Rocas holocristalin as fan eríticas con  estructura n éisica,

de com posición  félsica a in term edia. 

75°20'W75°25'W75°30'W75°35'W75°40'W

75°45'W

75°45'W

75°50'W

75°50'W

3°20'N 3°20'N

3°15'N 3°15'N

3°10'N 3°10'N

3°5'N 3°5'N

3°0'N 3°0'N

2°55'N 2°55'N

2°50'N 2°50'N

2°45'N 2°45'N

2°40'N

2°35'N

2°30'N

2°25'N

2°20'N

321

A

J

K

L

M

N

O

B

C

D

E

F

G

H

I

An ticlin al in feridoF

S in clin al in feridoM

Litología columna

E2 E3 ch

E2 E3 ch K2 E1 ss

K2 ya
K2 ls K2 ap

K2 li

K2 lg
K2 h

K1 ba
K2 lg

K2 ap
K2 ls N1 lv

K2 ya

K2 ls

K2 ap
K2 li

K2 lg

K2 h

K1 ba

K1 t K1 c

T3 J3 s
Ji

T3 J3 s

K1 y

K2 E1 st

E2 E3 po E2 E3 po

E2 E3 ds

E2 E3 di

K2 ya

An
tic

lin
al 

Rí
o A

ipe

A'A

-500

msnm

-500

500

0

1000

1500

msnm

1000

1500

500

0

Fa
lla

 de
 L

a P
lat

a (
Ch

us
ma

)

Fa
lla

 de
 Sa

n F
ra

nc
isc

o

E2 E3 ds

E3 tui

E2 E3 dm E2 E3 di E2 E3 po

E2 E3 ch

K2 E1 st K2 E1 ss

Qal

K2 ya

K2 ls

K2 li
K2 ap

K2 lg

K2 E1 st
K2 ya K2 ls

K2 ap
K2 li

K2 lg K2 E1 st K2 ya K2 ls K2 ap

K2 li

K2 lg

K2 h K1 ba

K2 ya K2 ls

K2 apK2 li

K2 lg

K2 h

N1 lvE3 tu E3 tu E3 tu
N1 lv

N1 v N1 v

N1 lv

Qal
K2 E1 s

E3 tu

T3 J3 s
K2 h

An
tic

lin
al 

de
 Sa

n F
ra

nc
isc

o

0

500

1000

1500

500

0

1000

1500

B'B

msnmmsnm

Fa
lla

 de
 L

a P
lat

a (
Ch

us
ma

)

Fa
lla

 de
 Sa

n F
ra

nc
isc

o

Fa
lla

 de
 B

ac
hé

 

Fa
lla

 de
 D

ina

Cortes Geológicos

T3 amc T3 amc

J1 cmdp

T3 ams E2 E3 ds E2 E3 dm

E2 E3 po
E2 E3 ch

K2 E1 st

T3 ams

T3 amc
Prbm

T3 J3 s

J1 cmdp

E2 E3 di

500

1000

1500

2000

2500

0 0

500

1000

1500

2000

2500

msnmmsnm
C'C

Fa
lla

 de
 la

 P
lat

a -
 C

hu
sm

a

Fa
lla

 de
 C

or
oz

al

N1 h

E3 tui

E2 E3 dm

E2 E3 po
E2 E3 ch

K2 E1 st

K2 ya
K2 ls

K2 ai
K2 li

K2 lg

K2 h
K1 ba

K1 t

K1 c
K2 E1 ss

K2 ya
K2 ls

K2 ai
K2 li
K2 lg

K2 ya

K2 ls
K2 ai
K2 li

K2 lg
K2 h K1 a

K1 tK1 c K1 o K1 a

Ji

Ji T3 J3 s

K1 o K1 c K1 t
K1 ba

K2 h K2 lg
K1 t

K1 baK2 h

K2 lg

K2 li
K2 ai

K2 ls K2 ya K1 c K1 o K1 a

T3 J3 s

N1 h

Ji

E2 E3 ds E2 E3 di

K2 E1 ss
Qal An

tic
lin

al 
de

 la
 G

ua
gu

a

Sin
cli

na
l d

e N
az

ar
eth

An
tic

lin
al 

de
l I

nd
io

0

500

1000

1500 1500

1000

500

0

-500 -500

D D'
msnm msnm

Fa
lla

 de
 L

a P
lat

a (
Ch

us
ma

)

Fa
lla

 de
 Sa

n F
ra

nc
isc

o

Fa
lla

 de
 U

pa
r

Fa
lla

 de
 Tu

ne

Fa
lla

 de
 L

a B
ob

a

T3 J3 s

K1 a

K1 o
K1 c

K1t

K1 ba K2 h
K2 lg

K2 li K2 ai
K2 ls K2 lg

K1 a K1 o K1 c K1 t

K1 ba

K2 h

K2 lg

K2 li
K2 ai
K2 ls

K2 ya

K2 E1 ss

E2 E3 ch

E2 E3 po

E2 E3 ds
E3 tui

E3 tus
E2 E3 po

E2 E3 ch

K2 E1 st K2 E1 ss

K2 ya

K2 ls
K2 ai

K2 li

K2 lg

K2 h
K1 ba

K1 t
K1 c K1 o

K1 a

T3 J3 s

K1 aK1 o
K1 c
K1 t

K2 E1 s

K2 ya
K2 lsK2 ai

K2 li

E2 E3 ch E2 E3 po

E2 E3 di
E2 E3 d

K2 E1 st

E2 E3 d

E3 tui

E2 E3 po
E3 tus

Sin
cli

na
l d

e T
esa

lia

An
tic

lin
al 

de
 la

 H
oc

ha

0 0

500500

1000 1000

15001500

Rí
o M

acu
rí

-500 -500

E E'
msnmmsnm

Fa
lla

 de
 la

 H
oc

ha

Fa
lla

 de
 Po

tre
ro

 G
ra

nd
e

Fa
lla

 El
 D

av
e

Fa
lla

 de
 V

ilú

Fa
lla

 de
 B

eta
nia

Qco
K2 E1 ss K2 ya

K2 ls
K2 ai

K2 li K2 lg K2 h K1 ba K1 t K1 c
K1 o

K1 a

T3 J3 s

Qco

K2E1ss

K2 ya
K2 ls

K2 ai
K2 li

K2 lg K2 h K1 ba K1 t K1 c K1 aK1 o

T3 J3 s

K1 o K1 a
K1 a

T3 J3 s

T3 J3 s

K1 aK1 oK1 cK1 tK1 ba

K2 hK2 lgK2 liK2 ai
K2 ls

K2 ya

K2E1ss

K1 a

Sin
cli

na
l d

e I
tai

be

An
tic

lin
al 

de
 N

áta
ga

-500

0

500

1000

1500

2000 2000

1500

1000

500

-500

0

F
msnm

F'
msnm

Fa
lla

 de
 Pa

ca
rn

í

Fa
lla

 de
 It

aib
e

Índice de Hojas Adyacentes

Para citar el mapa se sugiere:

324

346

303

344

322

368

343

321 323

345

301

366

300

365

302

367

Mapa de Localización

Base cartográfica tom ada de la plan cha 302, 322, 323, 344, 345, 366 (2005) del IGAC. 
DATUM  M AGNA, Coorden adas Geográficas: 77°04́39,0285" W
                                                                           4°35́46,3215" N.

Información de Referencia
Terraza, R., Martin, C., Martínez, G., Rojas, S., Rojas, N. y Hernández, J. (2023).
Mapa geológico del sector noroccidental de la sub-cuenca de Neiva, Valle
Superior del Magdalena. Escala 1:100 000. Bogotá: Servicio Geológico Colombiano. 2023

©

Escala  1:100 000

Primera Edición

Roberto TERRAZA-MELO, Claudia Liliana MARTIN-RINCÓN,
Germán Alonso MARTÍNEZ-APARICIO, Sandra Teresa ROJAS-JIMÉNEZ,
Nadia Rocío ROJAS-PARRA y Juan Sebastián HERNÁNDEZ-GONZÁLEZ

MAPA GEOLÓGICO
DEL SECTOR NOROCCIDENTAL
DE LA SUB-CUENCA DE NEIVA,

VALLE SUPERIOR DEL MAGDALENA
Realizado por:

www.sgc.gov.co

Compilado por:
Hernán Guillermo CIFUENTES-AVENDAÑO

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
K m

Anexo 1

Cauca

Huila
Tolima

Caquetá

Venezuela

Brasil

Perú

Ecuador

Panamá

Mar Caribe

Oc
eán

o
Pa

cíf
ico

Diaclasa
Diaclasa in clin ada

Dique
30 Dique in clin ado

P

An ticlin al con  doble cabeceo(

(

F


